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Baltic ALgae COmmunity analySls System

Handlungsanweisung zum
Bewertungsverfahren BALCOSIS

Bewertung des 6kologischen Zustandes der
Makrophyten in den duBeren Kistengewassern der
Ostsee nach den Vorgaben der WRRL

Version 3 (deutsch), Stand: Mai 2015

Vergabenummer 450106

Schleswig-Holstein

Seit 2006

11 Wasserkorper der offenen Kustengewasser
22 Dauerstationen

2013 Evaluierung des Verfahrens

6 Jahres-Werte an die EU

Ziel WRRL: guter okologischer Zustand

bis 2015

Ziel Bewirtschaftungsplan: guter okologischer
Zustand bis 2027
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Ubersicht der Stationen
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® BALCOSIS Stationen I rchmam sund, B3
Wasserkorper I:] Geltinger Bucht, B3
- Flensburg Innenfoérde, B2 |:| Gromitz, B3 Liibecker
Bucht

- AuBenschlei, B3 - Neustadter Bucht, B3
| | Biilk,B3 B Frobstei, B3

- Eckerférder Bucht Rand, B3 |:] Putlos, B3

- Fehmarn Belt, B3




Bewertung

[ Einzelparameter
fur Weichboden (Seegras) und Hartboden (Fucus, Rotalgen)

Veranderung der  Zunahme opportunistischer, Verlust mehrjahriger,
Tiefengrenze eutrophierungstoleranter eutrophierungssensitiver
Arten Arten
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Bewertung

[ Einzelparameter
fur Weichboden (Seegras) und Hartboden (Fucus, Rotalgen)

- Tiefengrenze Zostera marina und Fucus spp.

- Opportunisten im Seegrasbestand und im Phytal
- Dominanz von Fucus spp.

- Artenreduktion

- Biomasseanteil Furcellaria

- 5 Klassen: sehr gut, gut, maldig, unbefriedigend, schlecht
- EQR: Ecological Quality Ratio
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Beispiele
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Flensburger Innenférde 2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
Geltinger Bucht 2006 I
2008 | 0504 0,553
2009
2010
201
2012 |
2013
2014 0,553
2015 0,493
2016 0,493 0,483 0,448
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Fucus spp.

Jahr

Flensburger Innenférde

Dominanz
von Fucus

spp.

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

0,433

Geltinger Bucht

0,433

0,575

AuBenschlei

0,433

0,558

0,592

Uschigchtl unbefr.  manig [INGUEMN sehr gut

— Besserer Zustand

Eckernforder Bucht Rand

0,567

Biilk

0,592
0,567

Probstei

0,458

0,575

Putlos

0,558

Fehmarn Belt
Fehmarn Sund
Neustadter Bucht

0,483
0,483
0,408

0,550 0,508
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Grunde - Okologie

e geringere Eutrophierung
- bessere Lichtverhaltnisse
- Ruckgang Epiphyten

« keine anthropogenen Einflisse

« Wegfall Konkurrenzdruck
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Fucus Biomasse
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Fehmarn Sund

Probstei

,_-—__—_|
Putlos

Wasserkorper - Fehmarn Sund, B3

- Flensburg Innenférde, B2 I:] Geltinger Bucht, B3

I ~u.renschiei, B3 ] Gromitz, B3

I:] Bulk, B3 - Neustadter Bucht, B3

I Eckerforder Bucht Rand, B3 Probstei, B3 ' '
- ’ Neustddter Bucht

B Fehmarn Belt, B3 | Putlos, B3

Libecker
Bucht




Tiefengrenze Fucus spp.
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2006 0,472
2007 -
2008 -
2009 0,416
Tiefengrenze| 2010 ;
von Fucus 2011 0,504
Spp-
2012 -
2013 0,504
2014 0,448
2015 -
2016 0,592
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Grunde

Okologie Methodik
e geringere Eutrophierung « Stationsanderung
- bessere Lichtverhaltnisse - Neustadter Bucht
- Ruckgang Epiphyten - Fehmarn Sund
« keine anthropogenen « Beprobungstiefe
Einflusse

«  Wegfall Konkurrenzdruck

Nur eingeschrankt Ruckschlusse auf okologische
Veranderungen moglich
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EQR uber die Jahre

Jahr
Flensburger
Innenforde
Geltinger Bucht
AuBenschlei
Fehmarn Sund
Gromitz
Neustadter Bucht

Eckernforder Bucht
Rand
Biilk
Probstei
Putlos
Fehmarn Belt
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2006
2007
2008
2009

BALCOSIS 2010
Jahresendwert 2011
2012

2013

2014

2015

2016

6 Jahresbewertung

2011-2016

USchigchtl unbefr.  manig [INGUENN sehr gut

) Besserer Zustand MariLiM
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Fazit

einzelne Parameter geringen Einfluss auf EQR
Parameter teilweise sehr stabil

EQR der Wasserkorper schwankt zwischen 2 Klassen
guter okologischer Zustand nicht erreicht

geringe Verbesserungen, aber keine Verschlechterung

Erkennen von
naturlichen Schwankungen
oder stabilen Trends
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Vielen Dank fir ihre Aufmerksamkeit!
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